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Από το πρακτικό 17/2019 Συνεδρίασης ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Σήμερα  την  14-10-2019,  ημέρα  Δευτέρα και  ώρα  19.00,  το  Δημοτικό  Συμβούλιο
συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 67 παρ. 4 του Ν. 3852/2010, όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο
74 του Ν. 4555/2018, ύστερα από την αριθμ. Πρωτ.21002/10-10-2019 πρόσκληση του
Προέδρου Δ.Σ. κ. Δημητρίου Καραμανίδη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, για
συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης.
Ο Δήμαρχος κ. Νικόλαος Γεωργάκος είναι παρών. 

    ΘΕΜΑ: «Έκδοση ψηφίσματος με θέμα : <<Εισβολή της Τουρκίας στην Συρία
διαπράττοντας την αρχή άλλης μιας εθνοκάθαρσης και άλλης μιας παράβασης του
εθνικού δικαίου>>».

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ο προεδρεύων σύμβουλος διαπίστωσε  ότι σε σύνολο 33
δημοτικών συμβούλων  ήταν:

                                    Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ                                            
 1. Δημήτριος Καραμανίδης 17. Ιωσήφ Στύλος

 2. Ιωάννης Δαρδαμάνης 18. Νικόλαος Λουφέκης

 3. Γρηγόριος Κουμπής 19. Ευάγγελος Ροπόκης

 4. Κωνσταντίνος Ακρίβης 20. Φώτιος Ζέρβας

 5. Λεωνίδας Αργυρός 21. Κωνσταντίνος Δήμου 

 6. Αθηνά Κωνσταντάκη 22. Ηλίας Αλεξανδρής  

 7. Γεώργιος Σαριάνογλου 23. Χρήστος – Ευκλείδης Φονταράς 

 8. Νικόλαος Παγγές 24. Βασίλειος Κωστούλας

 9. Χρήστος Μπαΐλης 25. Αθανάσιος Ανωγιάτης

10. Κωσταντίνος Ματέρης 26. Παναγιώτης Λελοβίτης

11. Ευάγγελος Γιαννουλάτος 27. Σταύρος Αμάραντος

12. Παύλος Σαραμπασίνας 28. Ειρήνη Παπαδημητρίου

13. Λάζαρος Πιπιλίδης 29. Χρύσανθος Κυριαζής

14. Γεώργιος Νίτσας 30. Κωνσταντίνος Κύρλας

15. Αναστάσιος Αμάραντος 31. Μιχαήλ Γεωργούλης

16. Γεώργιος Ντόντης 32. Χαράλαμπος Κακιούζης
Α Π Ο Ν Τ Ε Σ

1. Κοσμάς Κορωναίος  

Στην  συνεδρίαση  παρευρέθηκε  και  ο  κ.  Μπόμπορης  Σταύρος,  υπάλληλος  του  Δήμου
Πρέβεζας, για την τήρηση των πρακτικών. 

Αριθ. Θέματος     :    Π.Η.Δ. - 1ο  

Αριθ. Απόφασης  :  354/2019



Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και στην
συνέχεια  έθεσε  υπόψη  των  μελών  του  Δ.Σ.  ότι  με  την  αριθμ.  353/2019 απόφαση
Δημοτικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε η συζήτηση του θέματος ως προ ημερήσιας διάταξης,
{λόγω των τελευταίων γεγονότων που συμβαίνουν και την εισβολή της Τουρκίας στην
Συρία}.

Στην  συνέχεια  ο  Πρόεδρος  έδωσε  τον  λόγο  στον   Δήμαρχο  και  στους  δημοτικούς
συμβούλους  να  τοποθετηθούν   επί  του  θέματος,  όπως  αναλυτικά  προκύπτει  από  τα
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της παρούσας.

Η παράταξη  «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΡΑ» κατέθεσε το κάτωθι σχέδιο ψηφίσματος:
«ΠΡΟΣ: πρόεδρο δημοτικού συμβουλίου Πρέβεζας
Το δημοτικό συμβούλιο Πρέβεζας καταδικάζει τον ύποπτο και προκλητικό ρόλο  του  ΝΑΤΟ
(ΗΠΑ και Ρωσίας)  που με την ανοχή τους οι θηριωδίες στην Συρία δεν έχουν τελειωμό.
Ζητάμε την καταδίκη των απάνθρωπων επιθέσεων της Τουρκίας με την αναγέννηση του
ISIS .
Καλούμε το ΝΑΤΟ να απαγορεύσει τη χρήση των όπλων  για τη δολοφονία αμάχων ΚΑΙ
ΝΑ ΕΞΕΤΆΣΗ ΤΗΝ ΕΠΙΒΟΛΗ ΚΥΡΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΠΟΛΕΜΟΥ.  Η σιωπή και η ανοχή
της διεθνούς κοινότητας σε αυτό το έγκλημα είναι χαρακτηριστική και προκλητική.
Καλούμε τη διεθνή κοινότητα να σταματήσει με κάθε τρόπο τις εγκληματικές ενέργειες του
τουρκικού κράτους και των συνεργατών του. Να σταματήσει η εισβολή στη Βόρεια Συρία
Τώρα.
Να στείλουμε το  ψήφισμα   και να ζητήσουμε την στήριξή του από την ΚΕΔΕ.»

Η  παράταξη  «ΛΑΪΚΗ  ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ  ΠΡΕΒΕΖΑΣ»  κατέθεσε  το  κάτωθι  σχέδιο
ψηφίσματος:
Λαϊκή Συσπείρωση Πρέβεζας
Ψήφισμα Συμπαράστασης στον Συριακό λαό
Η Λαϊκή Συσπείρωση Πρέβεζας  καταγγέλλει  και  καταδικάζει  τη  νέα,  τρίτη  κατά σειρά,
εισβολή της ΝΑΤΟικής Τουρκίας στο έδαφος της Συρίας. Καλεί τον λαό σε ετοιμότητα και
επαγρύπνηση για την επικίνδυνη αυτή εξέλιξη, που ανοίγει τον ασκό του Αιόλου για τους
λαούς στην ήδη εύφλεκτη περιοχή της Νοτιοανατολικής Μεσογείου.
« Η εισβολή έρχεται να προστεθεί στα βάσανα του συριακού λαού που στενάζει οχτώ
χρόνια  τώρα  από  τον  ιμπεριαλιστικό  πόλεμο  στο  πλαίσιο  των  ιμπεριαλιστικών
ανταγωνισμών και αντιθέσεων ανάμεσα στις ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - ΕΕ με τη Ρωσία, την Κίνα και
με  τη  συμμετοχή  δεκάδων  κρατών  για  την  κυριαρχία  στη  μεγάλης  γεωστρατηγικής
σημασίας περιοχή της Μέσης Ανατολής - Ανατολικής Μεσογείου.

Εκφράζουμε την έντονη ανησυχία μας και καλούμε το λαό μας σε ετοιμότητα και
επαγρύπνηση για την επικίνδυνη αυτή εξέλιξη, που ανοίγει τον ασκό του Αιόλου για τους
λαούς στην ήδη εύφλεκτη περιοχή της Νοτιοανατολικής Μεσογείου. Η νέα αυτή επίθεση
στη Συρία έρχεται να προστεθεί στην κλιμάκωση της επιθετικότητας της τουρκικής αστικής
τάξης, δημιουργώντας νέο κύμα προσφύγων και κατατρεγμένων από το πολεμικό μέτωπο.

Οι ΗΠΑ "άναψαν" το "πράσινο φως" για την επίθεση ενάντια στο συριακό λαό και
στον κουρδικό πληθυσμό της περιοχής. Στον περιλάλητο, άλλωστε, "Στρατηγικό Διάλογο"
ανάμεσα  στην  Ελλάδα  και  στις  ΗΠΑ,  που  ολοκληρώθηκε  τις  προηγούμενες  μέρες,
αποτυπώνεται ανάγλυφα η κοινή σύμπραξη Ελλάδας - ΗΠΑ σε πολεμικές επιχειρήσεις, με
το  πρόσχημα  της  αντιμετώπισης  της  αστάθειας,  της  τρομοκρατίας,  φωτογραφίζοντας
ιδιαίτερα την περιοχή της Μέσης Ανατολής και της Ανατολικής Μεσογείου.

Η εξέλιξη αυτή αφήνει στην κυριολεξία έκθετη τόσο την κυβέρνηση της ΝΔ, όσο
και όλους τους άλλους που έσπευσαν να πανηγυρίσουν για την επίσκεψη του ΥΠΕΞ των
ΗΠΑ στην Αθήνα, για την ανανέωση της Συμφωνίας για τις Βάσεις. Καταρρίπτονται στην
πράξη  ο  επικίνδυνος  εφησυχασμός  που  καλλιεργεί  η  κυβέρνηση  και  τα  άλλα  αστικά
κόμματα, καθώς και τα επιχειρήματα περί "προστασίας" που θα παρέχουν στη χώρα μας οι
ΗΠΑ από την τουρκική επιθετικότητα.

Δυναμώνουμε  την  πάλη  μας  ενάντια  στον  ιμπεριαλισμό,  ενάντια  στο  σάπιο
εκμεταλλευτικό  σύστημα  που  γεννά  τη  φτώχεια,  την  εξαθλίωση,  τους  πολέμους,  την
προσφυγιά»



Μετά από διαλογική συζήτηση που ακολούθησε, ο πρόεδρος έφερε προς ψήφιση το κάτωθι
ψήφισμα:
« Καταδικάζουμε την εισβολή των Τουρκικών δυνάμεων στη Συρία, η οποία αποτελεί
κατάφωρη παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου, καθώς και των δικαιωμάτων του Συριακού
λαού.

Η  εισβολή  μπορεί  να  αποτελέσει  εκτός  των  άλλων  τραγικών  συνεπειών  μια
γενίκευση του πολέμου στην ευρύτερη περιοχή και να επιφέρει ένα νέο προσφυγικό κύμα.
   Οι  διεθνείς  οικονομικοί  και  γεωπολιτικοί  ανταγωνισμοί  και  οι  επεκτατικές  -
ιμπεριαλιστικές  διαθέσεις  μιας  σειράς  χωρών  παγκόσμια  αλλά  και  στη  γειτονιά  μας
οδηγούν διαχρονικά σε πολέμους, γενοκτονίες, ξεριζωμούς και προσφυγιά.   

Καλούμε τη διεθνή Κοινότητα να παρέμβει, ώστε να υπάρξει  άμεσα τερματισμός
της εμπόλεμης κατάστασης »

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος  κάλεσε τα μέλη του Δ.Σ. να αποφασίσουν σχετικά.
………………………………………………………………………………….....................................................
Αφού έγινε διαλογική συζήτηση και το δημοτικό συμβούλιο έλαβε υπόψη του:

 τα σχέδια ψηφίσματος που κατατέθηκαν από τις παρατάξεις   «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΡΑ»
και «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΠΡΕΒΕΖΑΣ», 

 τις  διατάξεις  των  άρθρων  75,  93,  95,  96  &  97  του  Ν.3463/2006  ΦΕΚ
Α΄114/8.06.2006, (Δημοτικός Κοινοτικός  κώδικας),

 τις  διατάξεις  των άρθρων 65, 66,  67, 68, 69 & 94 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87
Α΄7.06.2010),όπως ισχύουν,

 την  πρόταση  ψηφίσματος  του  Προέδρου  όπως  αυτή  διαμορφώθηκε  από  τους
επικεφαλής των παρατάξεων, εκτός των παρατάξεων της «ΛΑΪΚΗΣ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗΣ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ» και της  «ΑΝΥΠΟΤΑΚΤΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ»,

 τα ηχογραφημένα και απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της παρούσας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ    ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Την έκδοση του κάτωθι ψηφίσματος: 
 Καταδικάζουμε την εισβολή των Τουρκικών δυνάμεων στη Συρία, η οποία αποτελεί

κατάφωρη  παραβίαση  του  Διεθνούς  Δικαίου,  καθώς  και  των  δικαιωμάτων  του
Συριακού λαού.

 Η  εισβολή  μπορεί  να  αποτελέσει  εκτός  των  άλλων  τραγικών  συνεπειών  μια
γενίκευση  του  πολέμου  στην  ευρύτερη  περιοχή  και  να  επιφέρει  ένα  νέο
προσφυγικό κύμα.

 Οι  διεθνείς  οικονομικοί  και  γεωπολιτικοί  ανταγωνισμοί  και  οι  επεκτατικές  -
ιμπεριαλιστικές διαθέσεις μιας σειράς χωρών παγκόσμια αλλά και στη γειτονιά μας
οδηγούν διαχρονικά σε πολέμους, γενοκτονίες, ξεριζωμούς και προσφυγιά.   

 Καλούμε τη διεθνή Κοινότητα να παρέμβει, ώστε να υπάρξει  άμεσα τερματισμός
της εμπόλεμης κατάστασης.

Μειοψήφησαν:  Οι κ.κ.  Αμάραντος Σταύρος, Κυριαζής,  Κύρλας, Γεωργούλης και  η κα
Παπαδημητρίου, σύμφωνα με το ψήφισμα της «ΛΑΪΚΗΣ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ».

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  354/2019.

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΙΔΗΣ


